



"GOLDEN 5" berrikuntza Programa: ikasleen arteko elkarbizitza, ongizatea eta emaitzen hobekuntza ahalbideratuz

Uzt. 16 - Uzt. 17 2018

Kod. H06-18

Mod.:

Aurrez aurrekoa

Edizioa

2018

Jarduera mota

Uda Ikastaroa

Data

Uzt. 16 - Uzt. 17 2018

Kokalekua

Miramar Jauregia

Hizkuntzak

Euskara Gaztelera

Balio akademikoa

20 ordu

Antolakuntza Batzordea



María José Lera

Psikologian Doktorea

Golden V egitasmoaren
sortzaile eta koordinatzailea





Fundación
BBVA



Azalpena

Ikastaroaren hizkuntza ofizialak euskara eta gaztelera dira. Ez da itzulpenik egongo.

GOLDEN 5 programaren helburu nagusia irakaslearen ikasle eta gelaren ikuspegi positiboa garatzea da. Hasieran DBH etaparako pentsatua izan bazen ere, egun Lehen eta Haur Hezkuntza etapetan ere ezarri egin da emaitza oso positiboekin. Oinarri teoriko sendoa dauka psikologia aldetik. Alde batetik ikaslearen oinarrizko behar psikologikoan zaindu behar dira (autodeterminazio teoria) eta bestetik ikaslearen ikuspegi positiboa (atribuzio teoria). Horrela eginda ikasleen autoestimua eta motibazioa, gelako giroa eta ikasleen elkarbizitza hobetzen dira, eta azkenean, errendimendu akademikoa ere bai.

Ikastaroan programaren oinarri teorikoak eta bere bost eremu nagusietako estrategiak nahiz beste tresnak aurkezten dira. Gainera, azken urtetan programa ezarri dituzten zenbait Gipuzkoako ikastetxeetako adibideak ere aurkeztuko dira:

- Gelako kudeaketa.
- Harremanak eraikitzen.
- Giro soziala.
- Ikasketa doitua.
- Familia-eskola harremana.

Bukatzeko, 2016/2017 Golden 5 programak hainbat ikastetxetan izan duen eraginaren ikerketaren emaitzak ere aurkeztuko dira.

Helburuak

Golden 5 programaren oinarri teorikoak ezagutzea eta PEG barruan kokatzea.

Golden 5 programaren eremu ezberdinak aurkeztea (bost eremuak alegia) eta ikastetxeek garatu dituzten praktika onak ezagutzea.

2016-2017 egin den programaren ebaluazio emaitzak aurkeztea eta eztabaidatzea.

Programa

2018-07-16

08:45 - 09:00 Dokumentazio banaketa.

09:00 - 09:10 “Aurkezpena“

M^a Jose Lera Rodríguez | Psikologia Fakultateko irakaslea (Sevillako Unibertsitatean) - Sevilla Unibertsitateko irakaslea eta Golden 5 programaren koordinatzailea
Ana Azkona Arzelus | Hezkuntza saila - Eusko Jaurlaritza - Lasarteko Berritzeguneko Golden 5 programa koordinatzailea
Pello Urkidi Elorrieta | UPV/EHU - Hezkuntza, Filosofia eta Antropologia Fakultateko irakaslea

09:10 - 09:30 “Retos actuales del sistema educativo en aprendizaje y convivencia“

Nelida Zaitegui de Miguel | Euskal Kontseiluko lehendakaria

09:30 - 10:45 “Marco teórico del programa Golden 5“

M^a Jose Lera Rodríguez | Psikologia Fakultateko irakaslea (Sevillako Unibertsitatean) - Golden 5 programaren koordinatzailea Estatuan eta Gipuzkoan.

10:45 - 11:15 Atsedena

11:15 - 12:30 “1. Eremua: Ikasgelaren kudeaketa“

Iñaki Intxausti Ormazabal | Hezkuntza saila - Eusko Jaurlaritza - Irungo Berritzeguneko Golden 5 programa koordinatzailea
Carmen Ruiz Fernandez | Hezkuntza saila - Eusko Jaurlaritza - Irungo Berritzeguneko Golden 5 programa koordinatzailea
Elena Cruz Sánchez | Eguzkitza Ikastetxea - Irakaslea
Miren Koruko Uria Goikoetxea | Haurtzaro ikastola - Irakaslea

12:30 - 13:45 “2. Eremua: Harremanak sortzen.“

Ana Azkona Arzelus | Hezkuntza saila - Eusko Jaurlaritza - Lasarteko Berritzeguneko Golden 5 programa koordinatzailea
Nerea Etxezarreta Ansa | Zumadi Ikastetxea (Amezketan) - Irakaslea
Montse Alkorta Arrieta | Urretxu ikastola - Irakaslea
Begoña Idiakez Idiakez | Urretxu ikastola - Irakaslea

15:45 - 17:00 “3. Eremua: Giro soziala“

Marisol Uria Jauregui | Hezkuntza saila - Eusko Jaurlaritza - Donostiako Berritzeguneko Golden 5 programa koordinatzailea
Iñaki Etxaniz Arregi | Gainzuri Ikastetxea - Irakaslea
Eider Ijurko RUIZ | Irura ikastola - Irakaslea
Ioritz Olano Gabarain | Irura ikastola - Irakaslea

17:00 - 18:15 “4. Eremua: Ikaskuntza Doitua.“

M^a Jesus Zaldúa Uranga | Hezkuntza saila - Eusko Jaurlaritza - Donostiako Berritzeguneko Golden 5 programa koordinatzailea
Maidor Aginagalde Olano | Ibai ikastetxea - Irakaslea
Maite Gascón Oyarzabal | Jesuitinak ikastetxea - Irakaslea
Ane Lizeaga Zabalegi | Jesuitinak ikastetxea - Irakaslea

2018-07-17

09:15 - 10:15	<p>“5. Eremua: Familia eta Eskola.”</p> <p>Edurne Iribar Sorazu Hezkuntza saila - Eusko Jaurlaritza - Zarautzko Berritzeguneko Golden 5 programa koordinatzailea Jose Luis Alberdi Goenaga Hezkuntza saila - Eusko Jaurlaritza - Zarautzko Berritzeguneko Golden 5 programa koordinatzailea Karmen Sanz Hernando Samaniego Ikastetxea (Tolosa) - Aholkularia</p> <hr/>
10:15 - 11:15	<p>“Ikerkuntzaren emaitzak (I).”</p> <p>M^a Jose Lera Rodríguez Psikologia Fakultateko irakaslea (Sevillako Unibertsitatean) - Sevilla Unibertsitateko irakaslea eta Golden 5 programaren koordinatzailea</p> <hr/>
11:45 - 12:45	<p>“Ikerkuntzaren emaitzak (II).”</p> <p>M^a Jose Lera Rodríguez Psikologia Fakultateko irakaslea (Sevillako Unibertsitatean) - Sevilla Unibertsitateko irakaslea eta Golden 5 programaren koordinatzailea</p> <hr/>
12:45 - 14:00	<p>Mahai ingurua: “Programaren aplikazioaren ondorioak eta ikerkuntzaren emaitzak”</p> <p>Pello Urkidi Elorrieta Hezkuntza Fakultateko Irakaslea. UPV/EHU - Irakaslea M^a Jose Lera Rodríguez Fac de Psicología/Universidad de Sevilla - Sevillako Unibertsitateko irakaslea eta Golden 5 programa ren zuzendaria eta koordinatzailea Ana Azkona Arzelus Lasarteko Berritzegune - Golden 5 programaren koordinatzailea (Gipuzkoa)</p> <hr/>
13:30 - 14:00	<p>Sintesia</p> <hr/>

Zuzendaritza



Pello Urkidi Elorrieta

EHU/UPV

Profesor Titular de Universidad del Dpto. de Didáctica de las Ciencias Sociales de la UPV desde 2011, al que se incorporó en el año 1990 es Director de la Esc. de Magisterio de Donostia desde el año 2009, siendo miembro de la Conferencia de Decanos y Directores universitarios de Educación del Estado representando a la CAPV y Secretario de su Ejecutiva desde 2013. Desde la Dirección ha abordado la coordinación con las Esc. de Gasteiz y Bilbo para la implementación de los nuevos estudios de grado de Educación Primaria e Infantil en la UPV, impulsando la participación y colaboración institucional tanto universitaria como con el sistema educativo, en los proyectos de innovación en la docencia universitaria (proyecto piloto sobre docencia semipresencial, trabajo modular interdisciplinar en los estudios de grado, proyecto interuniversitario Ahotsak con la Dirección de Paz y Convivencia del Gobierno Vasco, Mindfulness aplicado a la educación) y en el acercamiento de nuestro centro a los Centr



Mª Jose Lera Rodríguez

Universidad de Sevilla

Irakasleak



Mainer Aginagalde Olano

- Lehen Hezkuntzan diplomatua. Irakasle eskolan. - Antropologia sozial eta kulturalean lizentziatua. - Psikopedagogian lizentziatua. - Irakaskuntzan lanean 16 ikasturte. - Glotodidaktika. Euskarako irakasle izateko ikastaroa. - Aisialdiko begirale titulua. - Golden 5 programaren koordinatzailea eta dinamizatzailea Ibai ikastolan 3 ikasturtez. - Ibai ikastolako ikasketa burua.



Jose Luis Alberdi Goenaga

Gobierno Vasco/Eusko Jaurlaritza

ehen Hezkuntzako irakaslea 1982/09/01-2008/08/31 bitartean. 1983/09/01 - 1984/06/30 ikasturtean ikastetxeko ikasketaburu karguan aritua; 1985eko irailetik-1989ko ekainaren 30era bitarteko ikasturteetan ikastetxeko idazkaria karguan aritua; 1989/07/01-1993/06/30 eta 2001/07/01-2005/06/30 bitarteko ikasturteetan ikastetxeko zuzendaria karguan aritua; 2008/09/01 geroztik, Zarauzko Berritzegunean Haur eta Lehen Hezkuntzako aholkulari lanetan aritzen naiz (Ikasketa Kooperatiboa, Bizikidetza-Hezkidetza, proiektuen ... inguruan aritua) 2014 eta 2015ean, UEUko hainbat ikastaroetan ponentea. GEOGRAFIA ETA HISTORIA karreran, HISTORIA espezialitatean



Montse Alkorta Arrieta



Ana Azkona Arzelus

- Magisteritzan Diplomaturia - Pedagogian lizantziatua, Hizkuntzako espezialitatean - Lehen Hezkuntzan irakasle bezala 15 urteetako esperientzia - Bigarren Hezkuntzan orientatzaile bezala 3 urteetako esperientzia - Lasarteko Berritzegunean, 13 urteetako esperientzia. Horietako 4 Lehen Hezkuntzako etapa aholkulari bezala eta beste 9 Bigarren Hezkuntzako aholkulari bezala. - GOLDEN 5 programarekin lanean 6 urteetan zonaldeko mintegiko koordinatzaile bezala



Elena Cruz Sánchez



Iñaki Etxaniz Arregi

Gainzuri ikastetxea Urretxu, Irakaslea

Gainzuri ikastetxeko irakaslea 2011 ikasturtetik. Azken lau urteak Gainzuriko zuzendaria eta aurretik 3. mailako tutorea.



Nerea Etxezarreta Ansa



Maite Gascón Oyarzabal

Psikopedagogian lizentziatua, 13 urteko lan-esperientzia hezkuntzan. Gaur egun, Jesuitinak ikastetxeko orientatzaile eta Golden 5-eko koordinatzailea.



Begoña Idiabez Idiabez



Eider Ijurko RUIZ



Iñaki Intxausti Ormazabal

Filologia ikasitakoa. Hamar urte Bigarren Hezkuntzako irakasle lanetan. Lau urte Kostaldeko Eskola-Txikien koordinatzaile aritua Zarauzko Pedagogi Aholkularitzategian (PAT). Hamazazpi urte Irungo Berritzegunean Bigarren Hezkuntzako Aholkulari gisa emandakoa, beste gaien artean, Golden 5 Programako mintegiaren aholkularietako bat izanik. Ondo bidean, datorren irailan, Irungo Pio Baroja Institutuan irakasle izango dena.



Edurne Iribar Sorazu

Fisika eta Kimika irakaslea 1997-2000: IKT aholkularia Zarauzko Berritzegunean 2001-tik aurera



Ane Lizeaga Zabalegi

- Elektronika ingeniaria, 11 urtez hezkuntzan lanean. - DBHko irakasle, kalitateko eta Golden 5eko koordinatzaile. - IKT arduraduna.



Ioritz Olano Gabarain



Carmen Ruiz Fernandez



Miren Koruko Uria Goikoetxea

Haurtzaro Ikastolako LHko irakaslea azkeneko 40 urteetan Golden5eko Haurtzaro Ikastolako dinamizatzailea



Marisol Uria Jauregui

Pedagogia (1983) eta Soziologian (1996) EHUn lizentziatua, hezkuntzarekin lotutako hainbat eremutan aritua: - Eusko Jaurlaritzako Hezkuntza Saileko Laguntza zerbitzuetan Inklusioa eta HPB aholkularitzan, zuzendaritzan, Bigarren Hezkuntzan. - Azken urteetan Donostiako Berritzegunean lanean hainbat lan ardatzetan "Lidergoa ikastetxean", "Inklusioa eta hezkuntza" " Harreman osasuntsuak oinarri, ikaste prozesuak eraiki: Golden bost Proiektua", "Proiektuka lanean Bigarren Hezkuntzako ikastetxean", " Ikaskuntza Kooperatiboa gelan eta ikastetxean", "Irakurri ikasteko: ulermena curriculumaren BHko arloetan", "Pedagogia feminista BHn", "Orientazioa eta Tutoretza Plana BHn", "Elkarbizitza Proiektua BHn" - Administrazioan, Gipuzkoako Hezkuntza Ordezkaritzan Berrikuntza Programen arduradun lanetan - @FEAE Euskadiko zuzendaritza taldekidea, - Euskadiko Eskola Kontseiluarekin "Hezkuntza hobetzea: jakin, partekatu eta elkarriketa egin" proiektuan lankidetzan @msuj



Nelida Zaitegi de Miguel

Consejo Escolar de Euskadi

Nélida Zaitegi de Miguel, maestra y pedagoga, nació en Abanto Ciérvana (1946). Comenzó en 1967 como docente en la escuela pública, siendo también directora, inspectora de Educación y responsable de programas de innovación educativa del Dpto. de Educación del G.V.: Convivencia y paz, Habilidades para la vida y Formación de equipos directivos. Ha coordinado la aplicación del "Contrato-Programa por una Nueva Educación" en varios centros de toda España. Ha sido la presidenta de FEAE Euskadi (Foro Europeo de Administradores de Educación), miembro del Consejo de Innovación Social de Innobasque, directora de la revista Organización y Gestión Educativa, vicepresidenta de la Asociación CONVIVES y directora de su revista, y formadora/asesora tanto en centros educativos como de formación de profesorado de diferentes CCAA. Fue miembro del del observatorio Estatual de la Convivencia del 2011 al 2020 y presidenta del Consejo Escolar de Euskadi., desde el 2017 al 2020.



Mª Jesus Zaldua Uranga

Donostiako Berritzegunean Haur Hezkuntzako eta Lehen hezkuntzako aholkulari aritu da azken 6 urteetan, horietako bi berritzeguneko zuzendaria izan delarik. Berritzegunean hainbat mintegi eta gairen aholkularitza eskeini izan du, horien artean: Golden 5, Ikaskuntza kooperatiboa haur hezkuntzan eta lehen hezkuntzan, Zientzia haur hezkuntzan, Robotika haur hezkuntzan eta Ikastetxeetako zuzendarien mintegia. Guztira hogeita hamar urteko esperientzia du, Haur Hezkuntza eta Lehen Hezkuntzako etapetan irakasle, eta 12 urtekoa zuzendaritza karguetan, horietatik sei ikastetxeko zuzendari. 2006an Pedro Mª Otaño ikastetxean Ikas Komunitateko proiektu berritzailearen sustatzailea

izan zen. Haur Hezkuntzako espezialitateko diplomatura eta Hezkidetzan gradu ondokoa ditu oinarrizko ikasketak. Ondoren formazio ugarietan parte hartu izan du.



Karmen Sanz Hernando

Matrikula prezioak

MATRIKULA	2018-05-31 ARTE	2018-07-16 ARTE
OROKORRA	60,00 EUR	70,00 EUR
MATRIKULA MURRIZTUA	35,00 EUR	-
MATRIKULA EXENTZIOA	20,00 EUR	20,00 EUR
MATRIKULA BEREZIA	35,00 EUR	-

Kokalekua

Miramar Jauregia

Mirakontxa pasealekua 48, 20007 Donostia

Gipuzkoa